

**Exercice clos le 31/12/2007**

14 600 HONFLEUR

Avenue du CANTELOUP

Siège social : Immeuble Le CREVETIER

# **ASSOCIATION ETRE ET BOULOT**

\*

## **RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES  
INSCRITE A LA COMPAGNIE REGIONALE  
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DE CAEN



# ASSOCIATION ETRE ET BOULOT

Association Loi 1901



## RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2007

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association ETRE ET BOULOT, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### I- Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association ETRE ET BOULOT à la fin de cet exercice.

Pour SAS SOFICOM AUDIT  
Le Commissaire aux comptes  
Laurent ROUSSELOT

Fait à CAEN, le 23/05/2008

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

### III- Vérifications et informations spécifiques

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, pour émettre l'opinion ci-dessus sur les comptes annuels pris dans leur ensemble ont porté notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes ainsi que leur présentation d'ensemble.

### II- Justification des appréciations

## ANALYSE DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2007		31/12/2006		ECART	
		MONTANT	% C.A.	MONTANT	% C.A.	MONTANT	% VAR.
<b>MARGE BRUTE</b>							
	+ Production	40 183	100,00	30 770	100,00	9 413	30,59
	- Achats consommés	4 215	10,49	5 017	16,31	( 802)	(15,99)
	<b>total</b>	<b>35 968</b>	<b>89,51</b>	<b>25 753</b>	<b>83,69</b>	<b>10 215</b>	<b>39,67</b>
<b>- Consommations</b>							
	- Services	26 984	67,15	18 798	61,09	8 186	43,55
	<b>total</b>	<b>67 460</b>	<b>167,88</b>	<b>51 700</b>	<b>168,02</b>	<b>15 761</b>	<b>30,49</b>
<b>VALEUR AJOUTEE</b>							
	( 31 492)			( 25 947)		( 5 545)	
	+ Subventions d'exploitation	538 601	1340,36	506 248	1645,25	32 354	6,39
	- Impôts et taxes	21 852	54,38	9 583	31,14	12 269	128,03
	- Frais de personnel	524 035	1304,11	431 460	1402,20	92 575	21,46
	<b>total</b>	<b>545 886</b>	<b>1358,49</b>	<b>441 043</b>	<b>1433,34</b>	<b>104 843</b>	<b>23,77</b>
<b>RESULTAT BRUT EXPLOIT.</b>		( 38 777)	(96,50)	39 258	127,58	( 78 035)	(198,77)
<b>+ Autres produits</b>							
	+ Autres produits	21 868	54,42	6 672	21,68	15 196	227,76
	- Autres charges	16 747	41,68	13 501	43,88	3 246	24,04
	- Dotations aux amortissements	5 121	12,74	( 6 838)	(22,22)	11 960	(174,89)
	- Dot. aux dépréciations et provisions						
	<b>total</b>	<b>5 121</b>	<b>12,74</b>	<b>( 6 838)</b>	<b>(22,22)</b>	<b>11 960</b>	<b>(174,89)</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		( 33 656)	(83,76)	32 420	105,36	( 66 076)	(203,81)
<b>+ Produits financiers</b>							
	+ Produits financiers	126	0,31	269	0,87	( 143)	(53,14)
<b>- Frais financiers</b>							
	- Frais financiers	1 205	3,00	618	2,01	587	95,00
	<b>total</b>	<b>( 1 079)</b>	<b>(2,68)</b>	<b>( 349)</b>	<b>(1,13)</b>	<b>( 730)</b>	<b>209,33</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>		( 34 735)	(86,44)	32 071	104,23	( 66 806)	(208,30)

## ANALYSE DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2007		31/12/2006		ECART	
		MONTANT	% C.A.	MONTANT	% C.A.	MONTANT	% VAR.
+ Produits exceptionnels		11 819	29,41	15 413	50,09	(3 595)	(23,32)
- Charges exceptionnelles		5 470	13,61	25	0,08	5 445	NS
RESULTAT EXCEPTIONNEL (sauf 675 et 775)		6 349	15,80	15 388	50,01	(9 039)	(58,74)
+ Prix cession d'éléments d'actif		1 600	3,98			1 600	NS
- Valeur nette comptable		975	2,43	980	3,19	(5)	(0,53)
RESULTAT SUR CESSIONS D'ELEMENTS D'ACTIF		625	1,56	( 980)	(3,19)	1 605	(163,74)
- Impôts sur les bénéfices							
- Participation des salariés							
total		( 27 761)	(69,09)	46 479	151,05	( 74 240)	(159,73)
RESULTAT NET EXERCICE		( 27 761)	(69,09)	46 479	151,05	( 74 240)	(159,73)

Remarque : les pertes sont entre ( )

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2007		31/12/2006		ECART	
		MONTANT	% C.A.	MONTANT	% C.A.	MONTANT	% VAR.
70400000	TRAVAUX	9 810	24,41	8 188	26,61	1 622	19,81
70600000	PRESTATIONS DE SERVICE			219	0,71	( 219)	NS
70611000	ABON PANIERS LEGUMES	11 908	29,63	5 579	18,13	6 329	113,43
70700000	VENTES LIVRES	15	0,04			15	NS
70730000	VENTES LINGES	16 963	42,21	14 900	48,42	2 063	13,85
72200000	IMMOB.CORPORELLES	1 487	3,70	1 883	6,12	( 396)	(21,03)
<b>+ Production</b>		40 183	100,00	30 770	100,00	9 413	30,59
60210000	GRAINES JARDIN	1 841	4,58	2 287	7,43	( 446)	(19,52)
60370000	VAR STOCKS MARCHANDISE	( 1 043)	(2,60)			( 1 043)	NS
60400000	ACH.ETUDES & PREST.S.	3 417	8,50	2 327	7,56	3 014	746,92
60700000	ACH.MARCHANDISES	4 215	10,49	5 017	16,31	( 802)	(15,99)
<b>- Achats consommés</b>		35 968	89,51	25 753	83,69	10 215	39,67
60610000	EAU,ENERGIE,.....	1 444	3,59	1 889	6,14	( 445)	(23,54)
60611000	EAU JARDIN	403	1,00	189	0,62	213	112,58
60630100	PM JARDIN	2 350	5,85	2 363	7,68	( 12)	(0,52)
60630200	PM ENVIRONNEMENT	5 209	12,96	2 498	8,12	2 711	108,51
60630300	PM ASSOCIATION	119	0,30	347	1,13	( 228)	(65,70)
60630400	PM COUDES A COUD	943	2,35	657	2,13	287	43,64
60630600	PM ANIMATRICE	81	0,20			81	NS
60640000	FOURN.ADMINISTRATIVES	5 383	13,40	2 361	7,67	3 022	127,97
60643000	VETEMENTS DE TRAVAIL	2 342	5,83	1 163	3,78	1 179	101,33
60691100	CARBURANT JARDIN	3 970	9,88	3 477	11,30	493	14,19
60691200	CARBURANT ACCOMPT	302	0,75	517	1,68	( 216)	(41,69)
60691300	CARBURANT ENVIRONT	4 235	10,54	3 336	10,84	899	26,95
60691400	CARBURANT ANIMATRICE	162	0,40			162	NS
60691500	CARBURANT ASSOCIATION	41	0,10			41	NS
<b>- Consommations</b>		26 984	67,15	18 798	61,09	8 186	43,55
61220000	CREDIT-BAIL MOBILIER	2 669	6,64	914	2,97	1 756	192,14
61320000	LOCATIONS IMMOBIL.			100	0,32	( 100)	NS
61350000	LOCATIONS MOBILIERES	5 590	13,91			5 590	NS
61550100	ENT REP MAT ENV	360	0,89	1 273	4,14	( 913)	(71,75)
61550200	ENT REP MAT ASSOC	878	2,19			878	NS
61550300	ENT REP MAT COUDES A COU	95	0,24			95	NS
61550400	ENT VEH JARDIN	1 502	3,74	3 281	10,66	( 1 779)	(54,23)
61550500	ENT VEH ENVIRON	1 358	3,38	1 089	3,54	269	24,74
61550700	ENT VEH ASSOC	304	0,76	2 103	6,84	( 1 799)	(85,54)
61560000	ENT REP-MAINTENANCE	606	1,51	800	2,60	( 194)	(24,21)
61600000	PRIMES D'ASSURANCES	2 751	6,85	1 811	5,89	940	51,89
61700000	ETUDES ET RECHERCHES	384	0,96			384	NS
61810000	DOCUMENTATION GENER.	244	0,61	189	0,61	56	29,44
61850000	FRAIS COLLOQUES,SEMIN.						NS
62100000	PERSONNEL EXTERIEUR	821	2,04			821	NS

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2007		31/12/2006		ECART	
		MONTANT	% C.A.	MONTANT	% C.A.	MONTANT	% VAR.
62260000	HONORAIRES	7 618	18,96	10 440	33,93	(2 822)	(27,03)
62300000	PUBLICITE	84	0,21	99	0,32	(15)	(15,04)
62330000	FOIRES & EXPOSITIONS	92	0,23			92	NS
62340000	CADEAUX CLIENTELE	734	1,83	1 070	3,48	(336)	(31,40)
62360000	CATALOGUES,IMPRIMES	35	0,09			35	NS
62380000	POURBOIRES,DONS...	50	0,12			50	NS
62500000	PEAGES	242	0,60	289	0,94	(47)	(16,34)
62510000	VOY DEPL ANIMAT	1 597	3,98			1 597	NS
62511000	VOY DEPL ENVIR	60	0,15			60	NS
62511100	VOY DEPL JARDIN	427	1,06	198	0,64	229	115,76
62511200	VOY DEPL ACCOMP	399	0,99	269	0,88	129	47,97
62511300	VOY DEPL PSYCHO	108	0,27	472	1,54	(472)	NS
62511400	VOY DEPL C.C			31	0,10	77	246,81
62511500	VOY DEPL ASSOC	2 872	7,15	1 835	5,96	1 037	56,50
62600000	AFFRANCHISSEMENTS	1 115	2,78	889	2,89	227	25,51
62610000	TELEPHONE	5 392	13,42	3 584	11,65	1 808	50,44
62700000	SERV. BANCAIRES	525	1,31	332	1,08	193	58,12
62800000	DIVERS	120	0,30			120	NS
62810000	COTISATIONS	1 444	3,59	765	2,49	679	88,76
<b>- Services</b>		40 476	100,73	32 902	106,93	7 574	23,02
<b>total</b>		67 460	167,88	51 700	168,02	15 761	30,49
<b>VALEUR AJOUTEE</b>		(31 492)	(78,37)	(25 947)	(84,32)	(5 545)	21,37
74000000	SUBV.D'EXPLOITATION	37 500	93,32	37 500	121,87		
74000001	SIVU PLIE	42 300	105,27	122 136	396,93	(79 836)	(65,37)
74000002	CONSEIL GENERAL	82 817	206,10	53 600	174,19	29 217	54,51
74000003	CONSEIL REGIONAL	12 153	30,24	14 667	47,67	(2 513)	(17,14)
74000004	FPJ	24 600	61,22	21 900	71,17	2 700	12,33
74000005	URIOFSS	13 520	33,65			13 520	NS
74000006	UGRR	2 889	7,19			2 889	NS
74220000	EMPLOI JEUNE	220 164	547,90	195 077	633,98	25 087	12,86
74230000	CNASEA CAF	4 423	11,01	877	2,85	3 545	404,11
74240000	CNASEA CAV	39 239	97,65	17 518	56,93	21 721	123,99
74250000	CNASEA ACI	36 258	90,23	26 856	87,28	9 402	35,01
74260000	VERST CAF CA	17 419	43,35	11 072	35,98	6 347	57,32
74290000	VERST MSA	5 319	13,24	3 046	9,90	2 273	74,64
<b>+ Subventions d'exploitation</b>		538 601	1340,36	506 248	1645,25	32 354	6,39
63110000	TAXE SUR SALAIRES	6 853	17,05	4 956	16,11	1 897	38,28
63330000	FORMAT.PROF.CONTINUE	14 999	37,33	4 582	14,89	10 417	227,34
63542000	CARTES GRISES	21 852	54,38	9 583	31,14	12 269	128,03
<b>- Impôts et taxes</b>							

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2007		31/12/2006		ECART	
		MONTANT	% C.A.	MONTANT	% C.A.	MONTANT	% VAR.
64110000	SALAIRES	421 201	1048,20	358 011	1163,50	63 190	17,65
64120000	CONGES PAYS	10 440	25,98	(1 261)	(4,10)	11 701	(927,91)
64510000	URSSAF	36 771	91,51	34 229	111,24	2 542	7,43
64520000	PREVOYANCE	4 274	10,64	1 334	4,34	2 940	220,40
64530000	CAISSES RETRAITES	24 440	60,82	20 352	66,14	4 087	20,08
64540000	ASSEDIC	17 462	43,46	15 161	49,27	2 301	15,18
64750000	MEDECINE TRAV;PHARM.	5 659	14,08	4 718	15,33	941	19,94
64820000	CHARGES S/CP	3 788	9,43	(1 084)	(3,52)	4 872	(449,45)
<b>- Frais de personnel</b>		524 035	1304,11	431 460	1402,20	92 575	21,46
total		545 886	1358,49	441 043	1433,34	104 843	23,77
<b>RESULTAT BRUT EXPLOIT.</b>							
75600000	COTISATIONS	70	0,17	340	1,10	(270)	(79,41)
75800000	PROD. DIVERS GESTION			30	0,10	(30)	NS
791000000	TRANSFERTS CHARGES	21 798	54,25	6 302	20,48	15 496	245,89
<b>+ Autres produits</b>		21 868	54,42	6 672	21,68	15 196	227,76
65800000	CHARGES DIV. GESTION			9	0,03	(9)	NS
<b>- Autres charges</b>				9	0,03	(9)	NS
68111000	DOT AMORT. IMM. INCORP.	230	0,57	710	2,31	(480)	(67,65)
68112000	DOT AMORT. IMM. CORPOR.	16 517	41,10	12 791	41,57	3 726	29,13
<b>- Dotations aux amortissements</b>		16 747	41,68	13 501	43,88	3 246	24,04
total		5 121	12,74	(6 838)	(22,22)	11 960	(174,89)
<b>RESULTAT D'EXPLOITAT.</b>							
76800000	AUTRES PROD. FINANC.	126	0,31	269	0,87	(143)	(53,14)
<b>+ Produits financiers</b>		126	0,31	269	0,87	(143)	(53,14)
66110000	INTERETS S/EMPRUNT	1 205	3,00	618	2,01	587	95,00
<b>- Frais financiers</b>		1 205	3,00	618	2,01	587	95,00
total		(1 079)	(2,68)	(349)	(1,13)	(730)	209,33
<b>RESULTAT COURANT</b>							
77130000	LIBERALITES PERCUES	150	0,37	100	0,32	50	50,00
77180000	PRDTS EXCEPT S/OP GESTION	125	0,31			125	NS
77200000	PROD. EXCEPT/EX ANTER.	548	1,36	6 076	19,75	(5 528)	(90,98)
77700000	QUOTE-PART SUBV INV	10 996	27,36	9 237	30,02	1 758	19,04
<b>+ Produits exceptionnels</b>		11 819	29,41	15 413	50,09	(3 595)	(23,32)
total		(34 735)	(86,44)	32 071	104,23	(66 806)	(208,30)



		31/12/2007		31/12/2006		ECART	
		MONTANT	% C.A.	MONTANT	% C.A.	MONTANT	% VAR.
67180000	CHGES EXCEPT S/OP GESTION	627	1,56	627	NS	627	NS
67200000	CH.EXCEPT/EX.ANTER.	4 843	12,05	25	0,08	4 818	NS
	- Charges exceptionnelles	5 470	13,61	25	0,08	5 445	NS
RESULTAT EXCEPT. (sauf 675 et 775)		6 349	15,80	15 388	50,01	(9 039)	(58,74)
77520000	PROD CES IMMO CORP	1 600	3,98			1 600	NS
	+ Prix cession d'éléments d'actif	1 600	3,98			1 600	NS
67520000	VNC IMMO CEDEES	975	2,43	980	3,19	(5)	(0,53)
	- Valeur nette comptable	975	2,43	980	3,19	(5)	(0,53)
RESULTAT SUR CESSIONS D'ACTIF		625	1,56	( 980)	(3,19)	1 605	(163,74)
RESULTAT AVANT IMPOTS		( 27 761)	(69,09)	46 479	151,05	( 74 240)	(159,73)
total		( 27 761)	(69,09)	46 479	151,05	( 74 240)	(159,73)
RESULTAT NET EXERCICE		( 27 761)	(69,09)	46 479	151,05	( 74 240)	(159,73)

Remarque : les pertes sont entre ( )

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

ASSOC ETRE ET BOULOT

Exercice clos le : 31 Décembre 2007

BILAN ACTIF

31/12/2007		
Brut	Amort. dépr.	Net

Capital souscrit non appelé		
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>		
Immobilisations incorporelles		
Frais d'établissement		
Frais de recherche et développement		
Concessions, brevets, licences, droits et valeurs similaires		
Fonds commercial (1)		
Autres immobilisations incorporelles		
Immobilisations incorporelles en cours		
Avances et acomptes		
<b>Immobilisations corporelles</b>		
Terrains		
Constructions		
Installations techniques, matériel et outillage industriels		
Autres immobilisations corporelles		
Immobilisations corporelles en cours		
Avances et acomptes		
<b>Immobilisations financières (2)</b>		
Participations		
Créances rattachées à des participations		
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		
<b>TOTAL</b>		
Stocks et en-cours		
Matières premières et autres approvisionnements		
En-cours de production (biens et services)		
Produits intermédiaires et finis		
Marchandises		
Avances et acomptes versés sur commandes		
<b>Créances (3)</b>		
Clients et comptes rattachés		
Autres créances		
Capital souscrit - appelé, non versé		
<b>Valeurs mobilières de placement</b>		
Actions propres		
Autres titres		
Instruments de trésorerie		
<b>Disponibilités</b>		
Charges constatées d'avance (3)		
<b>TOTAL</b>		
Charges à répartir sur plusieurs exercices		
Primes de remboursement des obligations		
Ecart de conversion Actif		
<b>TOTAL GENERAL</b>		
(1) Dont droit au bail		
(2) Dont à moins d'un an (brut)		
(3) Dont à plus d'un an (brut)		
265 661	43 318	222 343
165 955		165 955
41 453		41 453
3 280		3 280
1 043		1 043
120 179		120 179
56 387	43 318	16 069
99 706	43 318	56 387
15		15
8 939	1 984	6 955
29 227	15 630	13 597
53 045	24 883	28 162
6 430		6 430
2 049	820	1 228

## BILAN ACTIF

	31/12/2007	31/12/2006	ECART
Net		Net	Montant

Capital souscrit non appelé			
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>			
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement			
Frais de recherche et développement			
Concessions, brevets, licences, droits et valeurs similaires			
Fonds commercial (1)			
Autres immobilisations incorporelles			
Immobilisations incorporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>Immobilisations corporelles</b>			
Terrains			
Constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
Autres immobilisations corporelles			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>Immobilisations financières (2)</b>			
Participations			
Créances rattachées à des participations			
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille			
Autres titres immobilisés			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
<b>ACTIF CIRCULANT</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>56 387</b>	<b>54 785</b>	<b>1 602</b>
<b>Stocks et en-cours</b>			
Matières premières et autres approvisionnements			
En-cours de production (biens et services)			
Produits intermédiaires et finis			
Marchandises			
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>			
Créances (3)			
Clients et comptes rattachés			
Autres créances			
Capital souscrit - appelé, non versé			
<b>Valeurs mobilières de placement</b>			
Actions propres			
Autres titres			
Instrument de trésorerie			
<b>Disponibilités</b>			
Charges constatées d'avance (3)			
Charges à répartir sur plusieurs exercices			
Primes de remboursement des obligations			
Ecart de conversion Actif			
<b>TOTAL</b>	<b>165 955</b>	<b>178 307</b>	<b>( 12 351)</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>222 343</b>	<b>233 092</b>	<b>( 10 749)</b>
(1) Dont droit au bal			
(2) Dont à moins d'un an (brut)			
(3) Dont à plus d'un an (brut)			

## BILAN PASSIF

	31/12/2007	31/12/2006	ECART
Net		Net	Montant

CAPITAUX PROPRES		DETTES (1)		TOTAL	
Capital (dont versé : )					
Primes d'émission, de fusion, d'apport					
Ecart de réévaluation					
Ecart d'équivalence					
Réserves :					
- Réserve légale					
- Réserves statutaires ou contractuelles					
- Réserves réglementées					
- Autres réserves					
Report à nouveau					
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	108 196	61 717	46 479	108 196	46 479
	( 27 761)		( 74 240)	80 435	( 27 761)
	31 407	39 245	( 7 838)	31 407	( 7 838)
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Produits des émissions de titres participatifs					
Avances conditionnées					
Provisions pour risques					
Provisions pour charges					
<b>DETTES (1)</b>	<b>11 042</b>	<b>5 035</b>	<b>6 007</b>	<b>11 042</b>	<b>6 007</b>
Emprunts et dettes financières convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)					
Dettes financières diverses					
Avances et acomptes reçus sur commandes					
Dettes liées à l'exploitation					
Fournisseurs et comptes rattachés	15 879	12 216	3 664	15 879	3 664
Dettes fiscales et sociales	76 110	54 855	21 255	76 110	21 255
Autres dettes					
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Autres dettes	7 150	13 245	( 6 095)	7 150	( 6 095)
<b>DETTES (1)</b>	<b>110 501</b>	<b>85 651</b>	<b>24 850</b>	<b>110 501</b>	<b>24 850</b>
Ecart de conversion Passif					
<b>TOTAL</b>	<b>222 343</b>	<b>233 092</b>	<b>( 10 749)</b>	<b>222 343</b>	<b>( 10 749)</b>
(1) Dont à plus d'un an	6 908	4 376	2 533	6 908	2 533
(1) Dont à moins d'un an	103 592	81 275	22 317	103 592	22 317
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque, CCP					

## DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Net		Net	Montant
%			%

ACTIF IMMOBILISE			
Immobilitations incorporelles			
Concessions, brevets, licences, droits et valeurs similaires			
205000	CONCES.DROITS SIMIL.	2 049	( 820)
280500	AMORT.CONC.& DROITS	996	( 878)
Total			
1 228		118	1 110
Total immobilisations incorporelles			
Immobilitations corporelles			
Constructions			
213000	CONSTRUCTIONS	8 939	( 1 984)
281300	AMORT.CONSTRUCTIONS	8 939	( 596)
Total			
6 955		7 551	( 596)
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
215400	MATERIEL INDUSTRIEL	29 227	752
281540	AMORT.MAT OUTILLAGE	28 475	( 5 104)
Total			
13 597		17 949	( 4 352)
Autres immobilisations corporelles			
218100	INST.GEN.AGT & AMEN.	11 448	1 487
218200	MATERIEL DE TRANSPORT	27 474	14,93
218300	MAT.BUREAU & INFORM.	14 123	153,65
281810	AMORT.AGENCT AMENAGT	( 1 327)	( 1 118)
281820	AMORT.MAT.TRANSPORT	( 19 128)	( 5 495)
281830	AMORT.MAT.BUREAU INF	( 4 428)	( 34,94)
Total			
28 162		25 880	2 283
Immobilitations corporelles en cours			
231000	IMMOB.CORPOR.EN COURS	6 430	3 157
Total			
6 430		3 272	3 157
Total immobilisations corporelles			
55 144		54 652	492
Autres titres immobilisés			
271000	TITRES IMMOB.(D.PROP)	15	
Total			
15		15	
Total immobilisations financières			
15		15	
TOTAL ACTIF IMMOBILISE			
56 387		54 785	1 602
ACTIF CIRCULANT			
Stocks et en-cours			
			2,93

## DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2007	31/12/2006	Net	Montant	%
			Net		
Variation					

TOTAL GENERAL		222 343	233 092	( 10 749)	( 4,61)
<b>Marchandises</b>					
37000	STOCKS DE MARCHANDISES	1 043		1 043	
<b>Total</b>		<b>1 043</b>		<b>1 043</b>	
<b>Total stocks et en-cours</b>					
<b>Total</b>		<b>1 043</b>		<b>1 043</b>	
<b>Créances</b>					
<b>Autres créances</b>					
425000	PERSONNEL-ACOMPTES	572	100	472	471,84 ( 100,00)
427000	PERSONNELS-OPPOSITIONS		11	( 11)	
437310	CHORUM PREVOYANCE	2 058		2 058	
441000	ETAT-SUBV A RECEVOIR	103 639	110 400	( 6 762)	( 6,12)
441100	SUBVENTIONS D AVANCE	( 2 843)	( 10 503)	7 661	72,94
468700	DIV-PRODUITS A RECEV.	16 753	6 474	10 279	158,76
<b>Total</b>		<b>120 179</b>	<b>106 482</b>	<b>13 697</b>	<b>12,86</b>
<b>Total créances</b>					
<b>Disponibilités</b>					
512000	CREDIT MUTUEL	39 771	24 720	15 051	60,89 ( 99,17)
512010	LIVRET BLEU	371	44 565	( 44 194)	( 6,86)
512020	CM ENVIRONNEMENT	208	223	( 15)	
512030	CM JARDIN	202	55	146	264,60
512040	CM COUDES A COUD	204	803	( 600)	( 74,66)
512050	CM ACCOMPAGNEMENT	206	523	( 317)	( 60,65)
512060	CM ANIMATRICE	384		384	
530000	CAISSE	107	489	( 382)	( 78,03)
<b>Total</b>		<b>41 453</b>	<b>71 379</b>	<b>( 29 926)</b>	<b>( 41,93)</b>
<b>Charges constatées d'avance</b>					
486000	CH.CONSTATÉES D'AVCE	3 280	445	2 835	637,19
<b>Total</b>		<b>3 280</b>	<b>445</b>	<b>2 835</b>	<b>637,19</b>
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>					
<b>Total</b>		<b>165 955</b>	<b>178 307</b>	<b>( 12 351)</b>	<b>( 6,93)</b>

399	CCA ECOCERT
445	CCA BNP BAIL
498	CCA DIAC
70	CCA CIEL COMPTA
150	CCA CIEL PAIE
1 717	CCA VET DE TRAVAIL
<b>3 280</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>

31/12/2007

**DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

6 474	Autres créances	16 753	TOTAL GENERAL
6 474	4687000 DIV-PRODUITS A RECEV.	16 753	Total
6 474		16 753	

31/12/2007      31/12/2006

**DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR**

ASSOC ETRE ET BOULOT

Exercice clos le : 31 Décembre 2007

## DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Net		Net	Montant
%			%

CAPITAUX PROPRES			
Report à nouveau	110000	REPORT A NOUVEAU (CR)	75,3
Total	108 196	61 717	46 479
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	( 27 761)	46 479	( 74 240)
Total	108 196	61 717	46 479
TOTAL CAPITAUX PROPRES			
AUTRES FONDS PROPRES			
Subventions d'investissement	131000	SUBV D'EQUIPEMENT	- 1,2
	139000	SUBV INV. INSCR. RES.	- 31,3
Total	31 407	39 245	( 7 838)
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES			
DETTES			
Emprunts et dettes financières	164100	EMPRUNT 5035E	- 13,1
	164110	EMPRUNT 7500E	6 667
Total	11 042	5 035	6 007
Dettes financières diverses	165500	CAUTIONNEMENTS	6,7
Total	320	300	20
TOTAL EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES			
Dettes liées à l'exploitation			
Fournisseurs et comptes rattachés	400000	FOURNISSEURS & CP TES R	58,7
	408100	FACT NON-PARV FOURN.	- 2,2
Total	15 879	12 216	3 664
Dettes fiscales et sociales			
421000	REMUNERATIONS DUES	155	( 155)
428200	PROV. PR CONGES A PAY.	5 392	10 440
431000	SECURITE SOCIALE	23 990	6 047
437300	CHORUM	9 480	1 519
437310	CHORUM PREVOYANCE	1 444	( 1 444)
437400	ASSEDIC	7 981	( 506)
437500	MEDERIC	708	( 708)
438200	PROV. CH. PR CONGES AP.	2 275	3 788
438600	ORG SOC-CH A PAYER	2 153	378
Total	6 063	2 275	3 788
	2 531	2 153	378
TOTAL			
	113,0	6 027	113,0
TOTAL EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES			



DETAIL DU BILAN PASSIF

31/12/2007	31/12/2006	Net	Montant	%
			Variation	

448600	ETAT-CHARGES A PAYER	3 173	1 277	1 897	148,6
	Total	76 110	54 855	21 255	38,7
	Total des dettes liées à l'exploitation	91 989	67 071	24 918	37,2
	Autres dettes				
	Autres dettes				
468600	DIV-CHARGES A PAYER	7 150	13 245	(6 095)	(46,02)
	Total	7 150	13 245	(6 095)	(46,02)
	Total des autres dettes	7 150	13 245	(6 095)	(46,02)
	Total DES DETTES	110 501	85 651	24 850	29,01
	TOTAL GENERAL	222 343	233 092	(10 749)	(4,61)

**DETAIL DES CHARGES A PAYER**

ASSOC ETRE ET BOULOT

Exercice clos le : 31 Décembre 2007

LIBELLE		31/12/2007
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		
HONOR WINDELS		( 2 990)
HONOR SOFICOM		( 2 631)
<b>Total</b>		<b>( 5 621)</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>		
PROV CP		( 15 832)
PROV CHGES S/CP		( 6 063)
FONGECIF		( 214)
AGFOS		( 2 317)
TAXE SUR LES SALAIRES		( 3 173)
<b>Total</b>		<b>( 27 599)</b>
<b>Autres dettes</b>		
CAB		( 6 571)
CAV		( 578)
<b>Total</b>		<b>( 7 150)</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>( 40 370)</b>

Les amortissements pour dépréciation sont calculés sur la durée d'utilisation des biens (sauf lorsque la durée d'usage est maintenue quand cela est autorisé par la réglementation), soit selon le mode linéaire, soit selon le mode dégressif.

Il est précisé que cette option, si elle est retenue, est irrévocable.

d'immobilisations.

- les intérêts d'emprunts spécifiques à la production ou à l'acquisition  
- les droits de mutations, honoraires ou commissions et frais d'actes,  
En outre, peuvent sur option, être incorporés au coût d'entrée :

remises, rabais et escomptes obtenus.

attribuables à la préparation en vue de l'utilisation envisagée, sous déductions des compris droits de douane et taxes non récupérables), des coûts directement prévus par la direction. Le coût de production est constitué du prix d'achat (y préparation de l'actif afin qu'il soit en mesure de fonctionner selon l'utilisation être directement attribuées, nécessaires à la création, la production et la Le coût de production d'une immobilisation comprend les dépenses pouvant lui

obtenus.

de l'utilisation envisagée, sous déductions des remises, rabais et escomptes taxes non récupérables), des coûts directement attribuables à la préparation en vue Le coût d'acquisition est constitué du prix d'achat (y compris droits de douane et

## IMMOBILISATIONS INCORPORELLES & CORPORELLES

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

est la méthode des coûts historiques.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité

29 novembre 1983.

- le décret n° 2005-1757 du 30 décembre 2005 modifiant le décret n° 83-1020 du

- la loi n° 83.353 du 30 avril 1983

- le règlement CRC 99-03 modifié

comptes annuels.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des

- indépendance des exercices,

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

- continuité de l'exploitation,

du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.  
 Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable

**CREANCES**

Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.  
 Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes ou indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.  
 La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.  
 Les stocks sont évalués suivant le coût d'acquisition des marchandises.

**STOCKS**

Il est précisé que cette option, si elle est retenue, est irrévocable.  
 En outre, peuvent sur option, être incorporés au coût d'entrée les droits de mutations, honoraires ou commissions et frais d'actes.  
 La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

**PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT**

Un amortissement dérogatoire peut être constaté pour maintenir l'avantage fiscal lié aux durées d'usage. Cet amortissement dérogatoire correspond à la différence entre l'amortissement comptable (durée de vie prévue) et fiscal (durée d'usage)

- Immobilisations incorporelles	1
- Constructions	15
- Aménagements des constructions	
- Matériels et outillages	3 à 5
- Agencements et aménagements divers	10
- Matériels de transport	5
- Matériels de bureau & informatique	3 à 8
- Mobiliers	10

Durées en années

En ce qui concerne l'application des règlements relatifs aux actifs et aux amortissements et dépréciations, il n'a pas été détecté de composants significatifs ou de composants pouvant avoir un impact significatif.

Les composants sont significatifs s'ils remplissent les deux conditions suivantes :

- leur valeur est importante par rapport à l'actif principal
- leur durée de vie diffère de façon importante avec celle de l'actif principal.

---

## AUTRES INFORMATIONS

Aucun changement de méthode d'évaluation ou de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

---

## CHANGEMENT DE METHODE

Néant

---

**COMMENTAIRE**

Néant

Afin que le lecteur des comptes puisse porter un jugement avisé, l'information complémentaire suivante est donnée :

---

**INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES  
POUR DONNER UNE IMAGE FIDÈLE**

**PRODUITS A RECEVOIR**

**ASSOC ETRE ET BOULOT**

Exercice clos le : 31 Décembre 2007

(Décret 83-1020 du 29-11-1983 - Article 23)

**Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan**

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

	Total	16 753	6 474
Créances rattachées à des participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Créances clients et comptes rattachés			
Autres créances			
Valeurs mobilières de placement		16 753	6 474
Disponibilités			

Charges constatées d'avance		31/12/2007	31/12/2006
Charges d'exploitation		3 280	445
<b>Total</b>		<b>3 280</b>	<b>445</b>

(Décret 83-1020 du 29-11-1983 - Article 23)

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE



**PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

**ASSOC ETRE ET BOULOT**

Exercice clos le : 31 Décembre 2007

		Total
Regularisation salaires	611	671800
Regularisation fournisseurs	16	671800
Chorun prévoyance 2006	1 220	672000
Difference provision SIVU 2006	3 623	672000
VNC Immobilisations cédées	975	675200
	<b>6 445</b>	

Charges exceptionnelles		Montant	Imputé au compte
-------------------------	--	---------	------------------

		Total
Libéralités	150	771300
Regularisations diverses	125	771800
Annulation chèques	39	772000
Regularisation rémunération	155	772000
Regularisation fournisseurs	354	772000
Produits cession immobilisation corporelle	1 600	775200
Quote part subventions d'investissement	10 996	777000
	<b>13 419</b>	

Produits exceptionnels		Montant	Imputé au compte
------------------------	--	---------	------------------

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES  
DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2007**

Association Loi 1901

**ASSOCIATION ETRE ET BOULOT**

Fait à CAEN, le 23 mai 2008  
Pour SOFICOM AUDIT  
Le Commissaire aux Comptes  
Laurent ROUSSELOT

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de commerce.

Mesdames, Messieurs,

**Exercice du 01 janvier 2007 au 31 décembre 2007**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

